
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Нарышкинская средняя общеобразовательная школа» 

 

                                                                          

                                                                       Приказ № 35                                                  от 21.03.2025 г. 

 

Об утверждении учебной литературы на 2025-2026 учебный год. 

 

В целях систематизации учебно-воспитательной деятельности, повышения качества образования, полного 

выполнения рабочих программ по изучаемым дисциплинам в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, исполнения ФЗ РФ «Об образовании в Российской 

Федерации», Устава образовательной организации, а также согласно федеральному перечню учебников, 

допущенных к использованию при  реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляемыми 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников и 

разработанных в комплекте с ними учебных пособий  

(Приказ Министерства просвещения РФ № 769 от 05 ноября 2024 года). 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить перечень учебной литературы, используемой в образовательном процессе 

 МКОУ «Нарышкинская СОШ» в 2025-2026 учебном году:  

 

Перечень 

учебной литературы, используемой в образовательном процессе  МКОУ «Нарышкинская СОШ» в 2025-2026 

учебном году  в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных  к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляемыми образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в 

комплекте с ними учебных пособий. 

 

Класс Предмет Автор учебника Название учебника Издательство 

1 Русский язык 

  
Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Русская азбука 

 (ч. 1,2). 
 

Просвещение 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г.. 

Русский язык. 

 

Просвещение 

Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И., Кузнецова 

М.И., Казакова Е.И.,   

Петленко Л.В.,  

Романова В.Ю. 

Русский родной язык. Просвещение 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Голованова М.В., 

Горецкий В.Г. и др. 

Литературное чтение (ч. 

1,2). 

 

Просвещение 

Иностранный язык Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык Просвещение 

Речевая практика Комарова С.В. Речевая практика. (ОВЗ) Просвещение 

Математика Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (ч.1,2). Просвещение 

Окружающий мир  Плешаков А.А. Окружающий мир 

(ч.1,2). 

Просвещение 

Мир природы и человека Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека 

(ОВЗ) (ч. 1, 2) 

Просвещение 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка.  Просвещение 

 

Евтушенко И.В. Музыка (ОВЗ) Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. /Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 

Просвещение  

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное 

искусство (ОВЗ) 

Просвещение 



Технология Лутцева  Е.А. Технология. Просвещение  

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд 

(ОВЗ) 

Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. Просвещение  

2 Русский язык Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык (ч.1,2). 

 

Просвещение 

Якубовская Э.В., Коршунова 

Я.В. 

Русский язык (ч. 1, 2) 

(ОВЗ) 

Просвещение 

Александрова О. М., Богданов 

С. И., Вербицкая Л. А., 

Казакова Е. И., Кузнецова М. 

И., Петленко Л. В., Романова В. 

Ю., Рябинина Л. А., Соколова 

О. В. 

Русский родной язык. Просвещение 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение 

(ч.1, 2). 

 

Просвещение 

 

Речевая практика Комарова С.В. Речевая практика. (ОВЗ) Просвещение 

Чтение Ильина С.Ю., Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

Чтение. В 2-х ч. (ОВЗ) Просвещение 

Иностранный язык Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык 

 (ч. 1, 2).  

Просвещение 

Математика Моро М.М., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова В.Г. 

Математика (ч.1, 2). 

 

Просвещение 

 

Алышева Т.В. Математика (ч.1, 2) 

(ОВЗ) 

Просвещение  

Окружающий мир Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир (1, 2 

ч.). 

Просвещение 

Мир природы и человека Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека. (ОВЗ) 

Просвещение 

Музыка Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. 
 

Просвещение  

Евтушенко И.В. Музыка. (ОВЗ) Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. /Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 

Просвещение 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство. (ОВЗ) 

Просвещение 

Технология Лутцев Е.А.. Технология.  
 

 

Просвещение 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 

труд. (ОВЗ) 

Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. Просвещение 

3 Русский язык Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык  

(ч.1, 2). 

 

Просвещение 

Александрова О.М., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 

Л. В., Романова В. Ю., 

Рябинина Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык Просвещение 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение 

(ч.1, 2).  

 

Просвещение 

 

Иностранный язык Быкова Н. И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. В 2-х 

частях. 

 

Просвещение 

Математика Моро М.М., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова В.Г. и др. 

Математика (ч.1, 2). Просвещение 

 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир (1, 2 Просвещение 



 ч.).   

Музыка Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  

Музыка. 

 

Просвещение 

 

Евтушенко И.В. Музыка. (ОВЗ) Просвещение 

Изобразительное 

искусство 
Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 

Просвещение 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное 
искусство (ОВЗ)  

Просвещение 

Технология Лутцев Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение 

 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. Просвещение 

4 Русский язык Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г.. 

Русский язык (1, 2ч.). 
 

Просвещение 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение (1, 
2 ч.). 

Просвещение 
 

Иностранный язык Быкова Н. И.,  

Дули Д.,  
Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. В 2-х 

частях. 
 

Просвещение 

Математика Моро М.М., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова В.Г. 

Математика (ч.1, 2). 

 

 

Просвещение 

Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (1, 2 
ч.). 

Просвещение 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Шемшурина А.И., Шемшурин 

А.А. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

этики. 

Просвещение 

 

Музыка Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  

Музыка 
 

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 
Неменская Л.А./Под. ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 

Просвещение 

Технология Лутцев Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. Просвещение 

5 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык  

(ч. 1. 2).. 

Просвещение 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.  

Литература (ч.1,2). Просвещение 

Ильина С.Ю., 

Головкина Т.М. 

Чтение  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др 

Английский язык. 

 

Просвещение 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С..   
Математика (базовый 

уровень) (ч. 1, 2). 

Просвещение 

Алышева Т.В., 

Амосова Т.В., 

Мочалина М.А. 

Математика  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

История Мединский В. Р.,  

Чубарьян А. О. 

Всеобщая история. 

История Древнего мира. 

 

Просвещение 

География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География. Полярная 

звезда. 

Просвещение 

Природоведение Лифанова Т.М., Природоведение (для Просвещение 



Соломина Е.Н. обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред. Пасечника В. В 

Биология. 

 

Просвещение 

 

Изобразительное 

искусство 
Горяева Н.А., Островская О.В.: 

Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство. 

Просвещение  

Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

 Музыка.  

 

Просвещение  

Евтушенко И.В., Чернышкова 

Е.В. 

Музыка (ОВЗ) Просвещение 

Технология  
 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. Просвещение 

Галле А.Г., 

Головинская Е.Ю. 

Технология. 

Профильный труд. 

Подготовка младшего 

обслуживающего 

персонала 

(для обучающихся с 

умственной отсталостью) 

Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Хренников Б. О.,  

Гололобов Н. В.,  

Льняная Л. И.,  

Маслов М. В./ Под  

ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. Просвещение 

6 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык 

 (ч. 1, 2).. 

Просвещение 

Литература Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

Литература (ч.1,2). 

 

Просвещение 

 

Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др 

Английский язык. Просвещение 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Математика (базовый 

уровень), (ч. 1, 2). 

Просвещение 

История 

 

Мединский В. Р.,  

Чубарьян А. О. 

Всеобщая история. 

История средних веков. 

Просвещение 

Мединский В. Р.,  

Чубарьян А. О. 

Всеобщая история. 

История России  

Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. 

Л., Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 

 

Просвещение 

 

География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География. Полярная 

звезда. 

Просвещение 

 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред.  

Пасечника В. В. 

Биология. Просвещение 

 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство 

Просвещение   

Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

 Музыка.  

 

Просвещение  

Технология  

 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология.  

 

Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Хренников Б. О.,  

Гололобов Н. В.,  

Льняная Л. И.,  

Маслов М. В./ Под  

ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

 

7 

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (ч. 1 и 2). Просвещение 



Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.,  

Коровин В.И. 

Литература (ч.1,2). Просвещение 

Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др 

Английский язык. 

 

Просвещение 

Математика  Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра. 

 

Просвещение 

 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (7- 9 кл.). 

 

Просвещение 

 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред. Ященко И.В. 

Вероятность и 

статистика (Базовый 

уровень). (7 – 9 кл.). 

Просвещение 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика. Базовый 

уровень. 

Просвещение 

История Дмитриева О.В.; 

под ред. Карпова С.П. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. Конец XV - 

XVII век. 

 

Русское слово 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. По ред. 

Торкунова А.В. 

История России. В 2-х 

частях. 

Просвещение  

Обществознание Боголюбов Л. Н., Лазебникова 

А.Ю., Половникова А.В. и др. 

Обществознание. 

 

Просвещение 

 

География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География. Полярная 

звезда. 

Просвещение 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред.  

Пасечника В. В. 

Биология (базовый 

уровень). 

Просвещение 

 

Физика Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 

 

Просвещение 

 

Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. Просвещение 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Хренников Б. О.,  

Гололобов Н. В.,  

Льняная Л. И.,  

Маслов М. В./ Под  

ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

 

Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

8 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю, и др. 

Русский язык Просвещение  

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П.,  

Коровин В.И. 

Литература (ч.1,2). 

 

Просвещение 

 

Иностранный язык Биболетова М.З. Английский язык Дрофа 

Математика Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

 

Просвещение 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (7- 9 кл.) 

 

Просвещение 

 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика. Базовый 

уровень. 

Просвещение 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред.  

Вероятность и 

статистика (Базовый 

Просвещение 



Ященко И.В. уровень), (7 – 9 кл.). 

История 

 
Загладин Н.В., Белоусов Л.С.. 

Пименова Л. А.; под науч. ред. 

Карпова С.П. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени, XVIII век. 

Русское слово 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. По ред. 

Торкунова А.В. 

История России. В 2-х 

частях. 

Просвещение  

Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. 

Л., Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 

 

Просвещение 

 

География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География. Полярная 

звезда. 

Просвещение 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г./ Под ред. 

Пасечника В. В. 

Биология.  

 

Просвещение 

 

Физика Перышкин И.М.,  
Иванов А.И. 

Физика. Просвещение 

Химия Габриелян О. С., Остроумов И. 

Г., Сладков С. А. 

Химия. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка Просвещение 

Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. Просвещение 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
 

Хренников Б. О.,  

Гололобов Н. В.,  

Льняная Л. И.,  

Маслов М. В./ Под  

ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Просвещение 

 

Физическая культура Матвеев А.П.  Физическая культура Просвещение 

9 Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

и др. 

Русский язык. Дрофа 

Литература Коровина В.Я., 

Коровин В.И., 

Збарский И.С. и др. 

Литература (ч.1,2). 
 

Просвещение 
 

Иностранный язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. Просвещение 

Математика  Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

Алгебра 

 

 

Просвещение 

 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (7-9 кл.) 

 

 

Просвещение 

 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика и ИКТ. Просвещение 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред. Ященко И.В. 

Вероятность и 

статистика (Базовый 

уровень), (7 – 9 кл.). 

Просвещение 

История Загладин Н.В., Белоусов Л.С.: 

под науч. ред. Карпова С.П. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени, 1801-1914. 

Русское слово 

Соловьев К.А., 

Шевырев А.П./ 
Под ред. Петрова Ю.А. 

История России. 1801 - 

1914 гг. 

Русское слово 

 

Обществознание  

 
Боголюбов Л. Н., Лазебникова 

А. Ю., Лобанов И. А. и др. 

Обществознание. 

 

Просвещение 

 

 

География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География.  Просвещение 



Биология Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. и др./Под ред 

Пасечника В.В. 

Биология.  

 

Просвещение 

 

Физика Перышкин И.М., 

Гутник Е.М., 

Иванов А.И. 

и др. 

Физика. Просвещение 

Химия Габриелян О. С., Остроумов И. 

Г., Сладков С. А. 

Химия. Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 

Виноградова Н.Ф., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В.,  

Таранин А.Б. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Просвещение 

 

Физическая культура Матвеев А.П.  Физическая культура. Просвещение 

10 Русский язык Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. 

Русский язык (базовый 

уровень). 

Просвещение 

Литература Лебедев Ю.В. Литература (базовый   

уровень). В 2-х частях. 

Просвещение 

Иностранный язык Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 

Базовый уровень. 

Просвещение 

 

Математика  Алимов Ш.А., Колягин Ю.Н., 

Ткачева М.В. и др. 

 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровни). 

Просвещение 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.   

Геометрия (базовый и 

углубленный уровни). 

Просвещение 

 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика. Базовый 

уровень. 

Просвещение 

 

История 

 
Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 

история. 1914-1945 годы 

(базовый уровень) 

Просвещение 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России 

1914-1945 годы (базовый 

уровень) 

Просвещение  

Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред.  

Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень). 

 

Просвещение 

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый и 

углубленный уровни). 

Просвещение  

Биология Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов A.M. и др. 

Биология. Углубленный 

уровень. В 2-х частях. 

Просвещение 

 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый и 

углубленный уровни). 

Просвещение  

 

Химия  Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А.. 

Химия (базовый 

уровень). 

Просвещение 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Хренников Б. О.,  

Гололобов Н. В.,  

Льняная Л. И.,  

Маслов М. В./ Под  

ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Просвещение 

 

 

Технология Симоненко В.Д.,  

Очинин О.П., Матяш Н.В., 

Виноградова Д.В. 

Технология. Просвещение 

 

Физическая культура Лях В.И.,  

Зданевич А.А.  

Физическая культура. Просвещение 

11 Русский язык Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Нарушевич 

Русский язык (базовый 

уровень). 

Просвещение  



А.Г. и др. 

Литература Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Гальцова Е.Д. и др./Под ред. 

Коровина В.И. 

Литература в 2-х ч. 

(углубленный уровень). 

Просвещение 

 

Иностранный язык Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык. Просвещение 

 

Математика  
 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.Н., 
Ткачева М.В. и др. 

Алгебра и начала 
математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровни). 

Просвещение 
 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.   

Геометрия (базовый и 

углубленный уровни). 

Просвещение 

 

Поляков К.Ю.,  

Еремин Е.А. 

Информатика и ИКТ 

(базовый уровень). 

Просвещение 

История Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 

история. 1945 год – 

начало XXI века 

(базовый уровень) 

Просвещение 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России 

1945 год – начало XXI 

века (базовый уровень) 

Просвещение  

Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др. /Под 

ред.  

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень). 

 

Просвещение 

 

Биология Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов A.M. и др. 

Биология. Общая 

биология (базовый 

уровень). 

Просвещение 

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый и 

углубленный уровни). 

Просвещение  

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. 

Физика (базовый и 

профильный уровни). 

Просвещение  

 

Химия Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый 
уровень). 

Просвещение 
 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Ким С.В., 

Горский В.А. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение 

Технология Симоненко В.Д.,  

Очинин О.П., Матяш Н.В., 

Виноградова Д.В. 

Технология Просвещение 

 

Физическая культура Лях В.И.,  

Зданевич А.А.  

Физическая культура Просвещение 
 

 

Исп. М.С.Фоминых. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

(к приказу № 35 от 21.03.2025 г.) 

                                                              к перечню учебной литературы, используемой  

в образовательном процессе  МКОУ «Нарышкинская СОШ» в 2025-2026 учебном году  

 в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных  к использованию  

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ  

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляемыми 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников и 

разработанных в комплекте с ними учебных пособий. 

                                                                                                                                   

Перечень 

учебных пособий (рабочие тетради, атласы, контурные карты, контрольно-измерительные материалы, тетради 

для оценки качества знаний) используемых в образовательном процессе  МКОУ «Нарышкинская СОШ» в 

2025-2026 учебном году  

 

Класс Предмет Автор учебного пособия Название учебного 

пособия 

Издательство 

Дошкол

ьная 

группа 

Математика - Тетрадь с заданиями для 

развития детей «Изучаем 

математику» в 2-х частях 

ИП Бурдина С.В. 

- Тетрадь с заданиями для 

развития детей «Состав 
числа» 

ИП Бурдина С.В. 

- Тетрадь с заданиями для 

развития детей «Счёт» 

ИП Бурдина С.В. 

Обучение грамоте - Тетрадь с заданиями для 

развития детей «Готовимся 

к письму» в 2-х частях 

ИП Бурдина С.В. 

- Тетрадь с заданиями для 

развития детей 

«Дошкольные прописи в 

линию» в 2-х частях 

ИП Бурдина С.В. 

- Тетрадь с заданиями для 

развития детей «Изучаем 

грамоту» в 2-х частях 

ИП Бурдина С.В. 

Окружающий мир - Тетрадь с заданиями для 

развития детей 

«Окружающий мир.  

Предметы» 

ИП Бурдина С.В. 

- Тетрадь с заданиями для 
развития детей 

«Окружающий мир.  

Природа» 

ИП Бурдина С.В. 

 - Тетрадь с заданиями для 

развития детей 

«Развивающие задания для 

малышей» в 2-х частях 

ИП Бурдина С.В. 

 - Тетрадь с заданиями для 

развития детей 

«Математика, грамота, 

развитие речи» в 2-х частях 

ИП Бурдина С.В. 

1 Русский язык 

 

Горецкий В.Г., 

Федосова Н.А.. 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г.. 

Прописи №1,2,3,4. 

 

Рабочая тетрадь 

Просвещение 

 

Просвещение 

Математика Моро М.И., 

Волкова С.И.. 

Рабочая тетрадь (в 2-х ч.) Просвещение 

Математика Алышева Т.В. Математика (ч.1, 2) (ОВЗ) 

Рабочая тетрадь 

Просвещение  

Английский язык Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Рабочая тетрадь Просвещение 

Мир природы и человека. Матвеева Н.Б., Попова 

М.А. 

Мир природы и человека. 

Рабочая тетрадь 

Просвещение 

Речевая практика Комарова С. В., Головкина Речевая практика. Рабочая Просвещение 



Т. М., Саакян С. В.. тетрадь (ОВЗ) 

Окружающий мир Плешаков А.А. 

 

 

Рабочая тетрадь к учебнику  

«Окружающий мир»  

(в  двух частях). 

Просвещение 

 

 

Изобразительное 

искусство 

Комарова С. В. Рабочая тетрадь (ОВЗ) Просвещение 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Рабочая тетрадь + вкладка Просвещение  

 Технология Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. 

Рабочая тетрадь (ОВЗ).  

В 2-х ч. 

Просвещение 

2 

 

Иностранный язык Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д.  

и др. 

Английский язык  

 

Рабочая тетрадь 

Просвещение 

Математика Алышева Т.В. Математика (ч.1, 2) (ОВЗ) 

Рабочая тетрадь 

Просвещение  

Мир природы и человека. Матвеева Н.Б., Попова 

М.А. 

Мир природы и человека. 

Рабочая тетрадь 

Просвещение 

Технология Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 

Рабочая тетрадь 

Просвещение 

Чтение Якубовская Э.В. Читай, думай, пиши. (ч. 1, 

2). (ОВЗ) 

Просвещение 

3 Иностранный язык Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д.  

и др. 

Английский язык  

 

Рабочая тетрадь 

Просвещение 

 

4 Иностранный язык Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д.  

и др. 

Английский язык  

 

Рабочая тетрадь 

Просвещение 

 

5-6 География. Полярная 

звезда 

 Атлас. Просвещение 

 

7 География. Полярная 

звезда 

 Атлас. Просвещение 

 

8-9 География. Полярная 

звезда 

 Атлас. Просвещение 

 

10-11 География. Полярная 

звезда 

 Атлас. Просвещение 

 

5 География. Полярная 

звезда 

 Контурные карты. Просвещение 

 

6 География. Полярная 

звезда 

 Контурные карты. Просвещение 

 

7 География. Полярная 

звезда 

 Контурные карты. Просвещение 

 

8 География. Полярная 

звезда 

 Контурные карты. Просвещение 

 

9 География. Полярная 

звезда 

 Контурные карты. Просвещение 

 

10-11 География. Полярная 

звезда 

 Контурные карты. Просвещение 

 

 

2. Приказ вступает в силу 21 марта 2025 года. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Устинову О.В.. 

   

 

  Директор школы: ________________________ Ю.Д. Козырь. 

Исп. М.С.Фоминых 

Тел./факс: 8 (48755) 42-1-95 

E-mail: Naryshkinskaya.SOSh@tularegion.org  

Сайт школы - https://shkolanaryshkinskayamexanizatorov-r71.gosweb.gosuslugi.ru   

С приказом ознакомлены: 

mailto:Naryshkinskaya.SOSh@tularegion.org
https://shkolanaryshkinskayamexanizatorov-r71.gosweb.gosuslugi.ru/

		2025-03-24T12:57:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НАРЫШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




